民間相談機関連絡協議会相談員研修会

"だれもほっとかない" ~専門職と地域の新しい連携のあり方

【講師】母子生活支援施設 ポルテあすなろ 母子支援員 橋本 久美子 さん 一般社団法人 あだちこども支援ネット 代表理事 大山 光子 さん

虐待やDV等の暴力の被害、依存や貧困・生活困窮など、家庭や家族をとりまく社会的な状況は厳しさを増しています。そうした中、ともに歩むスタンスを大切にしながら、多様な市民活動や社会福祉の取り組みが行われています。今回は、社会福祉施設、NPO、保護司、子育て支援、コミュニティスクールなど、様々な立場や活動を通して、精力的に女性や子どもに関わり続けている橋本久美子さんと、大山光子さんのお二人をお迎えし、地域における家庭・家族へのかかわりと課題の最前線をお話しいただきます。

*** お二人からのメッセージ ***

これまでの人生で、様々な苦労や厳しい経験を余儀なくされ、自分だけではどうすることもできない生きづらさや苦しさを抱えたまま、地域で沢山の人が暮らしています。当事者のリアルに触れ、ひとりひとりの女性や、ひとつひとつの世帯が直面している問題は、個人的な問題ではなく、私たちの生きる社会や地域自体の問題としてあらためて捉え直す必要があるのではないでしょうか。そうした実践の一つとして、多様な市民活動、地域活動、社会福祉事業などが有機的につながり、多面的な場や関わりをつくる"新しい連携の形"が生まれています。

"だれもほっとかない"地域との協働を事例に、私たちに何ができるかを一緒に考えてみませんか?

◆プログラム◆

13:00 開会

13:10~14:40 講演~休憩

14:45~15:25 グループディスカッション

15:25~16:00 全体共有とまとめ

16:00 閉会



イラスト提供:ふわふわ。り

【開催方法】会場とオンライン(ZOOM ミーディング)でのハイブリッド方式

*講師は会場にて講演予定です

2022年11月23日(水·祝日)13:00~16:00

【対象】: ①民間相談機関連絡協議会 会員

②区市町村社会福祉協議会、 ボランティア・市民活動センターのスタッフ

- ③公的相談機関・施設のスタッフ
- ④民間相談機関・団体のスタッフ
- ⑤その他、本テーマに関心のある方

【参加費】: 会員 1,000円 一般 1,500円

(オンライン参加の場合は要事前振込)

【会 場】東京ボランティア・市民活動センター AB 会議室 〒162-0823 新宿区神楽河岸 1-1 セントラルプラザ 10 階



- JR総武線「飯田橋駅」 西口より徒歩 3 分
- 地下鉄「飯田橋駅」
- ·有楽町線·東西線
- ·南北線·大江戸線
- B2b出口直結

■ 講師プロフィール

大山 光子さん

青少年委員、主任児童委員、民生児童委員、地区対委員などの役職を経て、福祉、社会教育関係の仲間と連携し、 多くの子ども支援事業を実施中。子ども支援士

橋本 久美子さん

保育士、精神保健福祉士、社会福祉士、公認心理士、風テラス相談員、若草プロジェクト、刑事司法ソーシャルワーカー、保護司、社会貢献型後見人、女性矯正施設(女子刑務所)教育講座講師、母子生活支援施設母子支援員

■ 主催団体について

民間相談機関連絡協議会

都内で相談活動を行なっている民間相談機関・団体によって1997(平成9)年に設立されました。多様な分野の民間相談機関・団体が相互の連携を深めながら、ネットワーキングを図りつつ、研修事業等を実施しています。

——————————————————————————————————————						
会 員	/ 一般 (住所・電話番号等は差支えのない範囲でお書きください。)					
〔 団体名 〕	〔住所〕					
〔担当者名〕_	(メール)					
(TEL)						

〔参加者〕

NO	お 名 前	参加方法	、(どちらかに〇)	メールアドレス
1		会場	オンライン	
2		会場	オンライン	
3		会場	オンライン	

【一般 オンライン参加申し込みの場合】

*参加申し込みをいただいた後、参加費の振込先(銀行または郵便振替)をメールにてお伝えします。 お振込みを確認後、ZOOM ミーディング ID とパスワード、講演会資料をメールにてお送りします。

【申し込み締め切り】 11月20日(日)

【お申込み・問合せ】

民間相談機関連絡協議会

QRコード

下記へメールまたはFAXでお願いいたします。

〒162-0823 新宿区神楽河岸1-1

東京ボランティア・市民活動センター

メールボックス 60番

FAX 03-3235-0050

*FAX でのお申し込みは「メールボックス 60番 民相連」と記入してください。

メール info@minsouren.org

URL http://www.minsouren.org/

*ホームページから直接申し込むことができます。

